errorem inducere velim. Cognoscetis enim facile,
viri humanissimi, quam forte nimia usus libertate in
veritate aut eruenda aut tuenda quibusdam videri
queam, atque sic pro æquitate vestra æquum de me
feretis judicium. Quemadmodum tandem nonnulli
sunt, qui notitiam familiarum, quæ quamvis plebeiæ
fuerint, haud tamen plebeja tulere ingenia, curatio-
rem haud omnino improbent, ita quoque vir qui-
dam egregie doctus & prudens, cuius judicio, plus
quam meo, tribuere soleo, præter *Koeteritorum* &
Langwirtiorum nobilium tabulas etiam aliarum fa-
miliarum, ex quibus quatuor Cancellarii nostri,
iisque *Schorrius*, *Schwebelii* & *Pastorius*, fuere ori-
undi, schemata subjungere monuit. *Weidenkopfforum*
quidem & *Stiberorum* stirpes haud minus clarorum
virorum feraces exititere, cum ex illis præter *Jobum*
Cancellarium, ejus filium *Jonam* & nepotem *Ale-
xandrum* supremi tribunalis, quod Spiræ olim erat,
Assessores, etiam *Joannes Eberhardus*, *Jonæ*, Con-
filiarii Limburgici filius, idemque consiliarius auli-
cus Slesvicensis, aliquique nomen reliquerint; ex his
vero *Jo. Frid. Stiberus*, Spirensis, Cancellarii nostri
procul dubio nepos, Ictus eximus, a *Thomasio* in
analect. Güstrov. Catal. Biogr. cl. Polit. p. 125 sq. lau-
datus, non solum per se clarus evaserit, sed & filios
literis apprime deditos reliquerit. Sed ad eorum sche-
mata

mata condenda non , quod satis erat , me instructum
fentiens, malui ab iis abstinere, quam de generis am-
plitudine quicquam delibare.

Quod reliquum est, vos rogo etiam atque etiam,
ut quæ forte minus diligenter dicta aut errata levi-
ora reperietis , condonare velitis homini parum in
hoc historiæ genere versato , neque læta ad id supel-
leculi instructo : si quis autem vestrum me docuerit
meliora , ejus in me liberalitatem & in viros, quorum
vitas certe adumbravis , pietatem gratissimo sem-
per agnoscam animo. Scribebam festinanti calamo
in Museo kal. Mart. an. CICICLXVIII,

p. 1-13. Prologus de Cancellariis Bipontinis, ceterisque consiliorum publicorum praesidibus generatim.

Series Cancellariorum & procancellariorum, quorum vitae describuntur

p. 13-17. I Nicolaus Langwert de Simmern Canc. 1430-1449

p. 18-21. II Joannes Langwert de Simmern C. 1457-1502

p. 22. Joannes Meisenheimer, Consiliarius & Secretarius

p. 23-49. III Jacobus Schorr ab Hasell C. 1529-1533

p. 49-55. IIII Henricus Haffe de Lauffen C. 1534-1538

p. 56. V Jacobus Rottenburger C. 1538-1541

Albertus de Kirckel Secretarius & Cancellariae Director 1541-1543

p. 57-61. VI Jobus Weidenkopf ab Ockenheim C. 1544 sq.

p. 61-64. VII Michael Han C. 1547-1555

p. 65-92. VIII Ulricus Sitzinger ab Holenstein C. 1553-1559

p. 88-92. † Wolfgangus a Koeteritz Consiliarius

p. 93-96. VIII Joannes Stiberus, procancellarius 1559-1568
dein Cancellarius ad an. usque 1585

p. 97-115. X Henricus Schwebel, Senior, C. 1585-1610

p. 115-117. † Gallus Tuscelin Consiliarius

p. 118-124. XI Balthasar Hofmann, C. 1610-1623

p. 125-129. XII Joannes Henricus Schwebel, junior, C.
1624-1635

p. 130-134. XIII Joannes Ulricus Neuphard, procancellarius 1635-1656

p. 134-138. Post intervallum XXXX fere annorum

p. 138-146. XIIIII Fridericus Pastoir, Procancellarius 1659-
1701

p. 147-151. XV Christophorus Nicolai a Greyffencrantz, C.
1704-1715

p. 152-156. XVI David Haumüller a Mühlenthal, C. 1724-
1733

p. 157-212. Fasciculus epistolarum Sitzingerianarum XXI ex
scriniis Georgii Christiani Joannis.

Tabulae genearchicae Langwirtiorum de Simmern, Schor-
riorum, Köteritiorum Schwebeliorum & Pastoriorum.

Series magistrorum aulae & curiae Bipontinorum, quo-
rum in hoc Commentario mentio fit, curis secundis
auctior.

Index personarum, quae in hoc commentario commemo-
rantur.

PROLOGUS.

Nulla fere est historiæ virorum de republica meritorum, si ab ipsis principibus discesseris, pars, quæ magis ad ipsius reipublicæ notitiam pertinet, quam quæ in vitis meritisque Cancellariorum enarrandis versatur. Hi enim fuere semper consilii publici principes, auctores rerum laudabiliter in civitate gestarum, quos adeo honorificentissimis elogiis semper & ubique ornatos constat. Antiquitus & hodie Cancellarium regum principumve *cor, os, manus oculosque* & esse & haberí, in vulgus notum est. Sed animus non est, titulos laudesque, quibus generatim Cancellarii dignitas efferri solet, colligere, atque illius officium partesque describere. Quemadmodum enim tam altum ego neque sapio, neque sapere debeo, ita nec opera abutar in regiam a doctissimis summisque viris illustrata. Satis fit, nominasse *Mallinckrotios, Lanovios, Thulemarios, Schilteros, Struvios, ceteros*, quorum de archicancellariis, vicecancellariis, cancellariis ac secretariis commentationes junctim edidit clarissimus *Jacobus Wenckerus* (a). Plerique quidem auctorum istorum in historia ac serie Cancellariorum imperii ac regionum nectenda versantur, neque tamen inter eos desideres, qui generatim de officio Cancellarii disputatione. Rariores sunt, qui Cancellariorum provincialium notitiam aperiant; at sunt

A

hoc

(a) Volumine, cuius index est: *Collecta archivi & cancellariae jura;*
quod utinam auctius denuo prodeat!

* *) o (* *

hoc præstantiores viri , qui etiam hac in parte supplementa historiæ provincialis a se ornatæ scripserunt , *Valentinus Ferdinandus de Gudenus* (b) & *Joachimus Ernestus de Westphal* , quorum ille elenchem *Cancellariorum electoralium Moguntinensium* ad nostra usque tempora diligentius congestum edidit (b) hic vero *de Megapolitanis ac Cimbricis Cancellariis* copiose disputavit (c). Horum exemplo nobis ad imitandum proposito contenti quoque erimus eorum commemoratione , quæ ex domesticis documentis de Cancellariis aulæ & provinciæ Bipontinæ discere licuit , inde a seculo XIII usque ad nostra tempora .

II. Neque vero nobis desunt antiquiora vestigia Cancellariorum tituli , quem sibi sumserint dynastarum egregiæ libertatis virorum in provincia hac cisrhena & Vofagica notarii seu protonotarii . Documentum profecto ejus rei vetustissimum nobis præbet charta an. DCCCXXVIII scripta dum a nobis edita (d) , qua Wiligarta , nobilissima Franca cum nepote suo Werinhero comite monasterio Hornbacensi curtim Willigartawisa cum proxima silva in pago Spirensi donavit , ab ipso imperatore Ludovico pio confirmata . Ita nimirum illius finis se habet : *Aftum in Gylnheim manu Sigibaldi cancellarii confirmatio autem facta Lutramnesforst sub Sigerro comite XI kal. Junii.* Quum Gelhemium villa fuerit , non regia , sed illorum ipsorum dynastarum Francorum , atque facta ibidem donatio antecesserit confirmationem in Lutramnesforst factam , denique inter regios Cancellarios nullus tum Sigebaldus cognitus sit *Mallinckrotio & Lanovio* , vel in collectione scriptorum & documentorum *Bouquetiana amplissima*

(b) In *Sylloge Ivariorum diplomaticorum &c.* p. 499-556.

(c) In præf. ad Tom. III. *Monim. inedit. rerum Cimbric.* p. 13. sqq.

(d) In *Origg. Bipont.* P. I, cap. III, §. VIII.

plissima reperiatur, dubium supereffe nequit, quin is SIGEBALDUS CANCELLARIUS Werinheri comitis ac dynastæ Franci fuerit notarius. Sed rariora sunt hæc vestigia Cancellario-rum inferioris, quam regiæ dignitatis, neque igitur illis istos persequi lubet, licet.

III. Ex quo autem Germaniæ proceres non solum terras patrimoniales, sed etiam beneficiarias jure regio imperii summi æmulo administrarunt, etiam cancellarias, hoc est, imperii civilis officinas, instituendi iisque Cancellarios præficiendi facultatem habere cœperunt, ita tamen, ut soli principes comites potenterores honorificentiores Cancellarii titulum proprie adhiberent ad eos honestandos, quos rebus civilibus gerundis, secretariorum & scribarum cohorti atque publicis scriniis seu tabulariis præficere debebant (e); ceteri vero status imperii, ut comites minores, civitates imperii liberæ, quid enim dicam minorum gentium dominos nobilisque, ab eo abstinerent, ut plurimum Secretarios, cancellariæ directores, syndicos & scribas civitatis nominasse contenti (f).